contratados ou emitidos por instituições financeiras de primeira linha.

Não receberemos qualquer recurso decorrente da oferta de Opções de Venda, por se tratar
exclusivamente de opções de venda do Lançador das Opções de Venda. Portanto, os recursos
provenientes da oferta de Opções de Venda, no âmbito da Oferta, serão integralmente destinados
ao Lançador das Opções de Venda.

110

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta o nosso endividamento de curto e longo prazo e nosso patrimônio
líquido, consolidados, em 31 de dezembro de 2012. As informações descritas na coluna “Real”
abaixo foram extraídas das nossas informações contábeis intermediárias, relativas ao período de
nove meses findo em 31 de dezembro de 2012, que foram elaboradas de acordo com as Práticas
Contábeis Adotadas no Brasil e IFRS.

O investidor deve ler esta tabela em conjunto com as nossas informações contábeis intermediárias
e suas respectivas notas explicativas anexas a este Prospecto, além da seção “Comentários dos
Diretores”, constantes da Seção 10 do Formulário de Referência, anexo a este Prospecto.

 EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

 Real Ajustado(1)
Ajustado Pós -

Oferta(2)
 R$ (mil) R$ (mil) R$ (mil)
Endividamento de curto prazo(3) ..... 1.961.851 1.961.851 1.961.851
Endividamento de longo prazo(4)..... 2.901.701 2.901.701 2.702.949
Patrimônio Líquido
Capital social ..... 1.190.036 1.790.036 2.490.036
Reservas de capital ..... 1.405.194 1.405.194 1.367.701
Prejuízos Acumulados ..... (503.380) (503.380) (503.380)
Outros resultados abrangentes ..... (101.317) (101.317) (101.317)
Total do patrimônio líquido dos

acionistas controladores ..... 1.990.533 2.590.533 3.253.040
Participação dos acionistas não

controladores ..... 7.582 7.582 7.582
Total do patrimônio líquido ..... 1.998.115 2.598.115 3.260.622

Capitalização total(5) ..... 6.861.667 7.461.667 7.925.422

(1) Ajustado para refletir o aumento de capital no valor de R$600.000.000,00, aprovado na RCA realizada em 24 de janeiro de 2013.
(2) Os valores da coluna denominada “Ajustado após Oferta” foram calculados com base no Preço por Ação e ajustados para refletirem o

aumento de capital aprovado em 24 de janeiro de 2013, conforme nota (1) acima, bem como o recebimento dos recursos brutos na conta
de capital social e das despesas e comissões na conta de reservas de capital, gerando um impacto no patrimônio líquido, no montante de
R$662.507 mil, sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares e das Ações Adicionais nos termos do Contrato de